clinatione communia iterum sunt re-  
media. Præterea quamuis cōmuniſ in-  
dicatio phlegmonarum euacuatio ſit  
ex ſitu tamen partis diſcribē maximē  
in exercenda euacuatione ſit; ſiquidem  
ſupernis partibus affectis humeralem  
venam ſcindimus, medijs internā, in-  
fernus ex ſaph̄a ſanguinem mittimus.  
Deniq̄ ſi digerentibus medicamentis  
humor euacuādus ſit, ex ſitu partis nō  
exiguū diſcriben colligimus. Quæ-  
nim in profundo corporis ſit̄ ſunt par-  
tes vehementiora, quām extime, poſtu-  
lant medicamenta. Hęc fuſiſſimē Gal-  
nus ſeptimo, vndeциmo, decimo tertio  
Methodi, & ſecundo artis curatiꝫ ad  
Glauconem ſcripſit; ad quos libros li-  
torem ablegaſſem, niſi Argenterio re-  
ſpondendum eſſet, qui quidem ex ſitu  
partis qualitatē medicamenti nō in-  
dicari, efficacissima ratione (ipſo iudi-  
cet)

(et) demōſtrare ſic nititur. Ex Galvn-  
decimo Methodi vna res vnam tantū  
indicationem ſuggerit: at ſitus partis  
vna res eſt, igitur vnum tantum indi-  
cabit: at cum ſit res ſecūdum naturam,  
ſic custodiā indicabit. Quare cum ſi-  
tus partis per qualitatē medicamen-  
ti non ſeruetur, non indicabit qualita-  
tem medicamēti. Proptereā inquit ſi-  
tum partis inter contraindicantia im-  
propriē computari, quoniam ſitus par-  
tis crāſſa medicamenta non admittit,  
ſed tenuia; Addit verò, Galenū ſitū  
partis euacuationem indicare, pro eo  
quod eſt impedire, tradiditſe. Verūm  
id ultimum prætermittamus, & ratio-  
nem, quę quidem omnino Argenteriū  
perturbauit, facile diluamus. Nam nō  
zquo animo ferendum eſt, hunc virū  
tam exili ratione Galeni Methodū re-  
prehendere. Quoniam ſi recte aduer-  
tit

tit Argenterius, ex eodem principio<sup>11</sup> sua redarguitur sententia; quandoquidem ut pars vnum tantum indicat, in morbus vnum tantum, nempe sui ablationem. Quare neq; morbus eiusmodi substantiae, & facultatis medicamenta admouendum esse indicabit, ut eius facultas in itinere minimè exoluta ad affectum locum peruenire possit. Unde igitur ut possimus rectè de remedij deliberare, indicationem petemus? Profectò nō aliunde, quam ex situ partis. Hic enim est, qui quidem medicamentum tenuius, & vehementius internæ parti affectæ admouendum esse indicat, quam si extima pars corporis afficeretur. Quid enim obsecro aliud est situm partis crassa medicamenta nō admittere, sed tenuia, quam situm partis illa medicamenta nobis indicate? Neque vero illam indicationem ex suo situ pars præberet, nisi sit custodiam (vt iam alibi scripsi) indicaret. Iam quarto Metho. cap. 6. in gula exulcerata crassa & lenta medicamenta sumēda esse ex situ, & figura gula docet Galenus. At dicere gulam tenuia medicamenta nō admittere, ridicula est. Quandoquidem tenuia medicamenta facilius, quam crassa deuorātur. Pari ratione & ex situ partis meatum, per quem euacuatio exercenda est, cognoscimus. Quamuis enim quod vnu est vnum tantum indicet; non vnu tam modus est, quo indicatum effice possumus; quod quidem causa morbi declarat. Hec enim sui ablationem indicat, nō tamen vna sola via est, qua quidem illam auferre possumus. Nam interdum concoctione, interdum euacuatione, quod à causa indicatur, molimur. Sic etiā eis pars sui custodiā indicat

cat, nō tamen vnuſ custodiēdi modus,  
nec vna via nobis ſeſe offert, neq; id cī  
tra rationem profero. Quandoquidem  
Libro de optimā ſectā ad Thrasybulum  
plura in vna re conſideramus interdū  
ex quibus de remedijſ rectiſſimē deli-  
beramus. Quā rem cūm Argenterius  
non aduerteret, illis ambagibus, illisq;  
circuitioñib⁹ uſus eſt, dūmodo Thel-  
ſali opinione defenđeret, aſſerentis, ex  
morbo de remedijſ tantum delibera-  
dūm eſſe. Præterea non ſunt diſsimu-  
landa, quæ de indicantib⁹ locum, Ar-  
genterius ſcribit. Inquit enim, poſtqui  
morbus ſui ablationem indicat, ex in-  
dicatiſ loco, locum, cui adhibenda ſunt  
medicamenta, colligimus. Iam ut  
partibus indicationes ſumi minime  
teri cogatur, inquit humorem in ven-  
triculo cōtentum indicare ſui euacua-  
tionem, eſſetq; accōmodatiſſimus lo-

eus quoniā propinquifſiſmus, qui aper-  
to abdomen humori viam præberet:  
at quoniā id fieri non licet, quin na-  
turalem ſtructuram corrūpamus, quā  
conſeruare oportet, ita indicante na-  
turali ſtu, cogimur aliam viā inuenire,  
&c. Hęc profectō ſunt eo capite illius  
verba; quæ quidem eius ſententiā fal-  
ſam eſſe oſtendant. Nam primum o-  
mniū in frōte capitis, ex loco (ſic enim  
partem appellamus) indicationem pe-  
ti inſciens fatetur, cūm ait, locum re-  
mediorum ex indicatiſ loco ſumi. Ad-  
hęc quis vnquam accommodatiſſimus  
locum propinquifſiſmuſ appellauit?  
Imō ille accommodatiſſimus euacua-  
tioni locus eſt, quem natura ad euacua-  
tiones moliendas fabricauit: quo fit, vt  
nullus poſſit recte euacuationes exer-  
tere, qui natura meatuſ ignoret. Qua-  
tę cūm ex ſitu partis meatu, per quem

euacuatio exercenda est, colligamus: si  
tum partis indicare, nemo poterit insi-  
ciari. Adde quod ex sensu partis, duri-  
tia, symptomatis, actione, medicum de  
remedijs deliberate supra ostēsum est.  
Non aliunde verò factum est, vt hęc  
Argēterius protulerit, Galeniq; decre-  
ta contempserit; quām quod non redē  
Galenum de communib; & proprijs  
indicationibus differentem intellexe-  
rit: tum etiam, quod plurimū interel-  
se nō animaduerterit, an aliquid quid  
agendum sit, aut qua ratione sit agen-  
dum, indicet. Siquidem morbus quid  
agendum est indicat; qua verò ratione  
sit agendum (vt superius dixi) non tan-  
tum ex morbo, sed ex prædictis deli-  
beramus, ex quibus remedium seu  
xilium colligimus.

Caput. I Q. de ordine, quo exercēde sunt indi-  
cationes, ex quibus medēdi methodus cōstat.  
Indicationibus explicatis earūq; vi-  
ribus enumeratis, quas medicū exa-  
mīnū tenere, vt manus digitos opor-  
ter: quo ordine indicationes exercendæ  
sint scribere aggredior. Porrò autem  
cā Medicus ad visendum ægrotum  
venerit, primum omniū morbus sum-  
mā diligentia ab eo cognoscendus est.  
Nam hic finis statuitur, ex quo me-  
dendi methodus principiū habet, quā-  
doquidem propositū in Methodo est,  
cuicūq; morbo remedia inuenire. Ani-  
maduerteret igitur Medicus, an simplex  
morbus sit, an verò plurium affectiuū  
complexus. Nomen verò affectus in  
presentia latius patet, vt non solum  
morbum: sed morbi affectionem nem-  
pe magnitudinem seu vim & causam  
morbi cōprehendat, tum etiā & sym-

toma, quod causa sit, quamvis reuera  
symptoma s̄epissimè affectus non sit,  
cūm non sit quid factum, sed essentiam  
suā in fieri obtineat. Si igitur morbus  
<sup>2 meth.  
cap. viii  
mo.</sup> simplex fuerit, aduertendum est, an in-  
dicatio, quæ ex morbo petitur, cū alijs  
consentiat, an verò cōtrariam alijs in-  
dicationem subijciat. Si concordes fue-  
rint indicationes, tunc nullum exhibe-  
tur negotiū. Ut si fingamus Socratem  
frigidum & humidum in ætate frigida,  
ambiente frigido, & qui iā frigidis per  
sanitatē assuēscere incœperit, febri dia-  
ria corripi; tūc omnes indicationes cō-  
cordes sunt: nam febris humectantia &  
refrigeratiā postulat, & aliorum vnu-  
quodq; Si verò discordes fuerint indi-  
cationes, tunc numerum, & magnitu-  
dinem indicationum cōferre oportet.  
Ut si Socratem calidū, & siccum in æta-  
te calida, ambiente calido, & qui calidis  
assueue

assueuerit, febri laborare posuerimus:  
in hoc homine discordes sunt indica-  
tiones, ex quibus, quæ à febri sumitur  
indicatio, numero quidem inferior est;  
sed magnitudine reliquas superat, po-  
tissimum si à natura plurimum exces-  
serit. Nam duplex tunc magnitudo il-  
lī accedit, & quia febris, qua ratiōe plus  
cateris morbis nos sollicitos habeat, cū  
omnibus partibus sit cōmunis: & quia  
plurimum à natura recessisse statutū  
est. Si verò febris parua fuerit, fas est,  
reliquas omnes cum ea cōferre: si enim  
pares videantur, tūc nulla illarū alteri  
præferēda est. Neq; enim plus refrige-  
rādum, aut humectandū est, quām cal-  
faciendū, aut siccandum, aut contra-  
faciendū est; sed media victus ratio,  
vbi corpus ita se habet, eligenda est.  
Hac enim vtriq; prospiciet, & naturæ  
calidæ, & morbo calido. Si verò indica-

tio à natura indicationem à morbo <sup>166</sup>  
 perer, tunc vietus ratione calida, & si-  
 ca vtendum est; à quo quidem vietu-  
 milis natura facile reficitur. Ut si singa-  
 mus Socratis substantiam maxime-  
 re dissipatā esse, paruaq; febri labora-  
 re; eo casu febrem contemnentes, So-  
 cratem alimēto sibi familiari alemus.  
 Quam rem nō intelligens Argenterius  
 hunc locum Gal. octauo Metho. sus-  
 pectum habuit. Neq; aliqua ratione si-  
 bi persuadere potuit, indicationē à na-  
 turā magis, quam eam, quæ ex mor-  
 bo, vel exiguo vrgere posse, cùm id  
 posse fieri, naturæ rei non repugnet.  
 Præsertim cùme eodem vigesimo ter-  
 tio secundi libri capite in principio  
 asserat, Medicos in ardentissimis fe-  
 bribus virium infirmitati vino ci-  
 bisq; calidis consulere. Si verò com-  
 plexus affectuum in corpore reperi-  
 tur,  
 15. esp.  
 secū. lib.

tur, sic exercendæ sunt indicationes,  
 siue diuersi tantum, siue contrarij sint  
 affectus. Neque verò res tam exigui  
 momenti est, quin summum postulet  
 consilium. Quam rem ex Galeno li-  
 bro septimo Methodi explicare aggre-  
 dior. Primum in huiusmodi comple-  
 xu estimabis à quo maximè discrimē-  
 zgo impendere videatur. Secundo lo-  
 co quæ ex his causæ rationem habeant;  
 & quæ ab his efficiātur. Tertio quæ an-  
 te alia sanari possint, & quæ non pos-  
 sint. Quòd si nullus affectus magis a-  
 liis vrgeat, nec unus alterius ratio-  
 nem habeat causæ, nec unus ante aliū  
 sanari postulat: tunc nullum comple-  
 xu affectuum facessit negotium. Ut  
 si intemperies composita calida & sic-  
 ea, aut calida, & humida, aut aliqua a-  
 lia sananda sit à Medico: tunc enim  
 utrancq; indicationem simile exercebit.

Vbi enim à quoquām affectuum non  
leue periculū instat, ad id, quod vrget,  
dirigi curātis consilium primū debet.  
Vbi verò aliud efficiens est, aliud cau-  
sa, à causa incipienda curatio est. Cum  
autem hoc ante illud curari nō potest,  
id quod ordo dicit faciendum. Sanc  
in eo consilio, quod ab urgente sumi-  
tur, magnitudo affectus perpendicularis  
est, quæ triplex est. Una quæ ex lesæ a-  
ctionis præstantia spectatur, quarto ve-  
rò Metho. ex lesæ partis præcellentia  
scribebat Galenus. Alia quæ ex propria  
affectus essentia sumitur. Et tertia quæ  
ex facultate, quæ læsum corpus gubernat, æstimatur. Quarto Meth. ex af-  
fectus cacoethia, hoc est, malo more  
æstimandum docet, quod nūc ex facul-  
tate, quæ læsum corpus gubernat, expé-  
dendum esse scribit. Quanquam enim  
affectus essentia nō sit magna, si tamē  
ab

169  
ab affectu magnus fiat virium lapsus,  
morbus magnus dicitur, vt in febre pe-  
nitenenti & vulneribus articulorum ma-  
nifestò conspicitur. Hac verò tertiam  
magnitudinē morbi sub indicantis di-  
gnitate Galenus interdum cōprehen-  
dit, vt octauo Metho. & yndecimo. In capt. 9.  
eo verò consilio, quod ex causæ ratio- capt. 3.  
ne initur, aduertendum est, quid eorū,  
quæ coniunguntur, gignere, aut augere  
aliud possit; quod ita Galenus duodeci-  
mo Methodi explicat: Dolor interdū  
tatum humoris ad partem accersit, vt  
affectus augeatur. Quare tūc cogimur  
sedare dolorem; habet enim rationem  
causæ affectum augentis. In eo verò  
quod ordo præscribit, quid ante quod,  
vel, quid cum quo, vel quid post quid  
fanari possit, vidēdum est. Fingamus,  
inquit, Gale. septimo Methodi, ex ce-  
rebro ad ventriculum pituitam deflue-